
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA N° 1.948/2010-SCCG, DE 14 DE 
OUTUBRO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Sandro Wanderley Lima Batista, com lotação nesta Governadoria 
do Estado, no período de 13/10 a 11/11/2010, suspensa através 
da Portaria nº 019/2010-SCCG de 14/01/2010, publicado no 
DOE nº 31.586 de 15/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de Outubro 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.941/2010-SCCG, DE 08 DE 
OUTUBRO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Transferir por necessidades de serviços, de 04/10 a 02/11/2010 
para 01 a 30/12/2010, o período de gozo das férias da servidora, 
Ângela Amanakwa Kachiuana, lotada nesta Governadoria do 
Estado, concedida através da Portaria nº 1.889/2010-SCCG de 
28/09/2010 publicada no DOE nº 31.762 de 29/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de Outubro 
de 2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA N° 1.940/2010-SCCG, DE 08 DE OUTUBRO DE 

2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
em exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
1- Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor, Paulo Rocha Cunha, com lotação nesta Governadoria do 
Estado, no período de 18/10 a 16/11/2010, referente o período 
aquisitivo 2009/2010.
2- Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Harlison dos Anjos Miranda, com lotação nesta Governadoria do 
Estado, no período de 08/10 a 06/11/2010, referente o período 
aquisitivo 2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de Outubro 
de 2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 1.952/2010-SCCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 

2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
1- Conceder 16 (Dezesseis) dias de férias regulamentares ao 
servidor, Flavio Teixeira Basante, com lotação nesta Governadoria 
do Estado, no período de 18/10 a 02/11/2010, interrompida 
através da Portaria 1.570/2010-SCCG publicado no DOE nº 
31728 de 11/08/2010.
2- Conceder 29 (Vinte e Nove) dias de férias regulamentares 
ao servidor, Luiz de França Oliveira Moura, com lotação nesta 
Governadoria do Estado, no período de 15/10 a 12/11/2010, 
interrompidas através da Portaria nº 1.646/2009-SCCG de 
16/11/2009 publicado no DOE nº 31.546 de 17/11/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de Outubro 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.
PORTARIA N° 1.953/2010-SCCG, DE 15 DE OUTUBRO DE 

2010
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Suspender por necessidades de serviços, o período de gozo das 
férias do servidor, Roberto Luiz de Oliveira Lourenço, lotado 
nesta Governadoria do Estado, concedida através da Portaria nº 
1.889/2010-SCCG de 28/09/2010 publicada no DOE nº 31.762 
de 29/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de Outubro 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 400/2010-CMG, DE 08 DE OUTUBRO DE 
2010

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Interromper, por necessidade de serviços, a contar de 05/10/2010 
o período de gozo das férias dos Policiais Militares, 2º SGT PM 
José Antonio Santos da Silva e 2º SGT PM Hely Meira Sales 
Figueiredo, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado, 
concedida através da Portaria nº 397/2010-CMG de 28/09/2010 
publicada no DOE nº 31.763 de 30/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de Outubro 
de 2010
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167911

PORTARIA Nº 695/10-PGE.G., DE 15 DE OUTUBRO DE 
2010.

DESIGNAR a servidora Edilene Lisboa Martins, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Procuradoria, identidade funcional nº 57191403/1, 
para responder pela Secretaria da Procuradoria Minerária e 
Ambiental, por motivo de férias do titular Anderson Michel Silva 
Ribeiro, no período de 13.10 a 11.11.2010.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167800

PORTARIA: 694/2010
Objetivo: Deslocamento para entrega e recebimento de 
documentos e processos
Fundamento Legal: 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57205639/Natanael de Moura Sarmento (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 14/10/2010 a 14/10/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167816

PORTARIA: 692/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Marcos Alacântara Houat Ebata
Cargo: Agente de Portaria
Matrícula Funcional: 3084760
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339039              2,500.00
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167885

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 05/08/2010
Valor: 8.557,28
Vigência: 06/08/2010 a 05/08/2011
Justificativa: a) Prorrogar por mais 12(doze) meses. b) Prazo e 
condições de pagamento.

Contrato: 12/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012546130000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: PARA SEGURANCA LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 190
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Ordenador: MARY JOYCE WHITE ROCHA

PORTARIA DE FÉRIAS E SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167636

PORTARIA 174/2010  DE  18 DE OUTUBRO DE 2010
ASSUNTO: Portaria de Férias e Substituição
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder a servidora Maria das Graças Alves Pimenta Mat-
57199330 , ocupante do cargo de Diretor de Departamento de 
Material e Patrimônio, 30 (trinta) dias de Férias, no período de 
08 de novembro a 07 de dezembro de 2010, correspondente 
ao período aquisitivo de 2009/2010 Respondendo pelo cargo do 
órgão neste período, o Servidor Valdiney Ferreira Gomes Mat-
57192181.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSUE NAUAR DE ARAUJO
Presidente da ASIPAG

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167641

PORTARIA 173/2010  DE  18 DE OUTUBRO DE 2010
ASSUNTO: Férias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
-Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Servidor Lauro Augusto de 
Melo Santos Mat- 57220792  no período de 01.10 a 30.10.2010 
referente ao período aquisitivo de 2009/2010.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a Servidora Garcilene 
Marques Ramos Angelim Mat-5788510 no período de 01.09 a 
30.09.2010 referente ao período aquisitivo de 2009/2010.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Servidor Débora Moraes 
de Souza Mat-5707269  no período de 08.11 a 07.12.2010 
referente ao período aquisitivo de 2009/2010.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a Servidora Rosialda Ramos 
de Santana Mat-33421 no período de 08.11 a 07.12.2010 
referente ao período aquisitivo de 2008/2009.
-Conceder 30 (trinta) dias de férias a Servidora Valderina Andrade 
de Brito Mat- 54181834 no período de 01.10 a 30.10.2010 
referente ao período aquisitivo de 2009/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSUE NAUAR DE ARAUJO
Presidente da ASIPAG

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO 
228/2008

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167678
-O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE : TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO 
228/2008 ENTRE AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO E GRUPO DE MULHERES ARCO-ÍRIS DA JUSTIÇA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2008/161889, PUBLICADO NO 
DOE 31202 DE 02 DE JULHO DE 2008,ERRATA PUBLICADA NO 
DOE 31516 DE 01 DE OUTUBRO DE 2010.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONVÊNIO 228/2008 ENTRE AÇÃO SOCIAL 
INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO E GRUPO DE MULHERES 
ARCO-ÍRIS DA JUSTIÇA PROCESSO ADMINISTRATIVO 
2008/161889, PUBLICADO NO DOE 31517 DE 02 DE OUTUBRO 
DE 2010.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO CONVÊNIO 228/2008 ENTRE AÇÃO SOCIAL 
INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E GRUPO DE MULHERES 
ARCO-ÍRIS DA JUSTIÇA PROCESSO ADMINISTRATIVO 
2008/161889, PUBLICADO NO DOE 31590 DE 21 DE JANEIRO 
DE 2010.


